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Η ώρα του φαρμακευτικού management
H πανδημία αναβαθμίζει το skill set - Ο ρόλος του φαρμακοποιού στο ΕΣΥ και οι αναδυόμενες προκλήσεις

Μαζί με γιατρούς και νο-
σηλευτές, τραυματιο-
φορείς και προσωπικό

καθαριότητας οι φαρμακοποιοί
και ευρύτερα το ανθρώπινο δυ-
ναμικό των φαρμακείων βρέθη-
καν -και εξακολουθούν να βρί-
σκονται- στην πρώτη γραμμή της
μάχης έναντι του Covid-19, απο-
κτώντας ρυθμιστικό ρόλο σε μια
συγκυρία που κυριάρχησε ο φό-
βος και αυξήθηκαν οι αβεβαι-
ότητες για χάσμα μεταξύ προ-
σφοράς και ζήτησης σε φάρμα-
κα και υπηρεσίες υγείας.

Ο ρόλος των επαγγελματιών
υγείας αναδείχθηκε κομβικός
και το φαρμακευτικό manage-
ment έγινε επίκαιρο, καθώς πολ-
λές από τις αλλαγές στη φαρμα-
κευτική βιομηχανία αναμένεται
να διατηρηθούν και στη μετά
Covid-19 εποχή. Πέρα από τον
έλεγχο της αλυσίδας εφοδιασμού
συνταγογραφούμενων φαρμά-
κων, οι φαρμακοποιοί κλήθη-
καν να καθησυχάσουν τις ανη-
συχίες των ασθενών, δίνοντας
συμβουλές και καθοδήγηση σε
ασθενείς του Covid-19, που τέ-
θηκαν σε κατ’ οίκον περιορισμό
αλλά και σε άλλους που αναγ-
κάστηκαν να «παγώσουν» θερα-
πείες, λόγω της διακοπής των
τακτικών χειρουργείων και ια-
τρείων. 

Την ίδια στιγμή, η βιομηχα-
νία medtech βρέθηκε σε δίνη,
με τις εταιρείες να καλούνται να
επανεξετάσουν τα λειτουργικά
μοντέλα τους και να ενισχύσουν
την ανθεκτικότητά τους. Κι όλα
αυτά την ώρα που ο αυτοματι-
σμός και η ρομποτική μετα-
σχηματίζουν τους υφιστάμενους
ρόλους και δημιουργούν νέα
επαγγέλματα σε όλο το φάσμα
της βιομηχανίας στον τομέα υγεί-
ας. 

Η ταχύτητα και το βάθος της
διαταραχής οδήγησαν τα συ-

στήματα υγείας -όχι μόνο στην
Ελλάδα, αλλά σε όλο τον κόσμο-
να ανακατευθύνουν σημαντι-
κούς πόρους στις προσπάθειες
αντιμετώπισης του Covid-19. Πολ-
λές χώρες που επλήγησαν πε-
ρισσότερο από την πανδημία
βρέθηκαν αντιμέτωπες με «υπερ-
φόρτωση» των συστημάτων υγεί-
ας, ελλείψεις αλλά και εξάντλη-
ση των επαγγελματιών υγείας.
Σε αυτό το περιβάλλον αναδύ-
θηκαν προκλήσεις και ευκαιρίες
για το ανθρώπινο δυναμικό της
φαρμακευτικής βιομηχανίας, με
τους φαρμακοποιούς σε ρόλο
κλειδί για τη δημιουργία πρό-
σθετων πόρων στην αλυσίδα
αξίας.

«Η πανδημία του κορονοϊού
ανέδειξε περαιτέρω την αξία του
λειτουργήματος που ασκεί ο φαρ-
μακοποιός και την ουσιαστική
συμβολή του στη διατήρηση της
υγείας και ψυχολογίας των ασθε-
νών του. Το επιστημονικό υπό-
βαθρο του φαρμακοποιού σχε-
τίζεται με την ασφαλή καθοδή-
γηση του ασθενούς στη χρήση
των κατάλληλων φαρμακευτι-
κών σκευασμάτων (ποιοτικά και

ποσοτικά), καθώς και συμβου-
λευτικά σε διαχείριση των φαρ-
μακευτικών αγωγών, συμπλη-
ρώνοντας την τεχνογνωσία του ια-
τρού. Επιπλέον, αποτελεί ανα-
πόσπαστο μέρος του συστήμα-
τος παροχής πρωτοβάθμιας υγει-
ονομικής περίθαλψης, δεδομέ-
νου ότι ο ασθενής έχει άμεση
πρόσβαση στο φαρμακείο», ανα-
φέρει χαρακτηριστικά στη «Ν»
ο Γιώργος Πακερτζόγλου, ιδρυ-
τής της Pharmacy2020 και επι-
χειρηματικός σύμβουλος του
Ιδιωτικού Κοινοτικού Φαρμα-
κείου.

Όπως εξηγεί, ο φαρμακο-
ποιός με την τεχνογνωσία και
τις ικανότητες που διαθέτει μπο-
ρεί στο άμεσο μέλλον να δια-
δραματίσει έναν πιο ενεργό και
αναγνωρισμένο ρόλο στο σχέδιο
δράσης του ΕΣΥ για την αντιμε-
τώπιση της υγειονομικής κρί-
σης που αντιμετωπίζουμε. «Υπάρ-
χουν 23 προτάσεις σχετικά από
τη Διεθνή Ομοσπονδία των Φαρ-
μακοποιών (FIP), οι οποίες με
βρίσκουν απολύτως σύμφωνο.
Θεωρώ ότι πέρα από την ανά-
δειξη της ουσιαστικής συμβο-

λής του φαρμακοποιού στη δια-
σφάλιση της υγείας μας, δεν μπο-
ρούμε να εντοπίσουμε όσες αλ-
λαγές αρμόζουν στην πραγμα-
τική επίδρασή του στο σύστη-
μα υγείας. Ελπίζω στο άμεσο μέλ-
λον να επαναπροσδιοριστεί ο ρό-
λος του φαρμακοποιού και του
φαρμακείου θεσμικά. Να απο-
κτήσει δηλαδή ξεκάθαρο και
αναγνωρισμένο ρόλο στο Εθνι-
κό Σύστημα Υγείας. Να θεσπι-
στεί ένα μετρήσιμο σύστημα συ-
νεισφοράς του φαρμακείου στο
ΕΣΥ, συνδεδεμένο και αναφε-
ρόμενο σε αυτό και να οριστούν
συγκεκριμένες υπηρεσίες που
θα παρέχονται από τον φαρμα-
κοποιό εντός φαρμακείου, ώστε
να αποσυμφορίζεται το ΕΣΥ και
να εξυπηρετείται ο ασθενής άμε-
σα από άνθρωπο που εμπι-
στεύεται και γνωρίζει» προσθέ-
τει.

Κρίσιμες δεξιότητες 
Η τρέχουσα συγκυρία ανέδειξε
τις κρίσιμες δεξιότητες που απαι-
τούνται σε όλες τις λειτουργίες
του φαρμακευτικού manage-
ment, από τον προγραμματισμό,

τη στελέχωση και την οργάνω-
ση μέχρι τη διεύθυνση, τον συν-
τονισμό και τον έλεγχο. Οι δε-
ξιότητες, η κουλτούρα και τα ερ-
γαλεία αναδεικνύονται κρίσιμοι
παράγοντες για την ανάδειξη
ηγετών που θα αξιοποιήσουν τις
νέες τάσεις για να σχεδιάσουν
στρατηγικές με στόχο τη μα-
κροπρόθεσμη απόδοση των επι-
χειρήσεων του κλάδου.

Νέες τάσεις 
Μιλώντας για τις νέες τάσεις, εν
μέσω πανδημίας, που ενδέχεται
να επηρεάσουν την αγορά και
στο επόμενο διάστημα, ο κ. Πα-
κερτζόγλου δίνει έμφαση στην εί-
σοδο της ψηφιακής επικοινω-
νίας στο φυσικό φαρμακείο - όχι
στις online αγορές, αλλά στη
χρήση ψηφιακών μέσων για την
εξυπηρέτηση των πελατών από
τον φυσικό χώρο του φαρμα-
κείου. Όπως σημειώνει, οι κα-
ταναλωτές κατά τη διάρκεια της
καραντίνας έστελναν τα αιτή-
ματά τους (για συμβουλές, κα-
θοδήγηση, ερωτήσεις, απορίες,
κ.ά.) και τις παραγγελίες τους (με
σκοπό να ετοιμαστούν ώστε να
επισκεφθούν το φαρμακείο μό-
νο για την παραλαβή τους) σε
όλα τα ψηφιακά μέσα που δια-
θέτει ένα φαρμακείο (ηλεκτρο-
νική διεύθυνση, facebook, mes-
senger, κινητό φαρμακείου κ.ά.),
κάτι που γινόταν σε πολύ πε-
ριορισμένο βαθμό μέχρι πρότι-
νος. «Αυτή η τάση πιστεύω ότι
θα παραμείνει, θα διευρυνθούν
δηλαδή οι τρόποι επικοινωνίας
του καταναλωτή με το φαρμα-
κείο. Και αυτό θα ενισχυθεί και
από την άυλη συνταγογράφηση
που μπήκε στη ζωή μας νωρί-
τερα από τον προβλεπόμενο χρό-
νο και όταν ξεπεράσει τις “παι-
δικές ασθένειες” θα εξυπηρε-
τήσει όλους τους εμπλεκόμε-
νους» προσθέτει. [SID:13504652]

Σημαντικός
ρόλος 
στην παροχή
συμβουλών
tΤον κομβικό ρόλο του φαρ-
μακοποιού και των στελεχών
του φαρμακείου στη σωστή
διάγνωση και συμβουλευτι-
κή προς τους πελάτες-ασθε-
νείς επισημαίνει ο ιδρυτής
της Pharmacy2020 και επι-
χειρηματικός σύμβουλος του
Ιδιωτικού Κοινοτικού Φαρ-
μακείου Γιώργος Πακερτζό-
γλου, καθώς ουσιαστικά προ-
σφέρουν λύσεις στις ανάγ-
κες των πελατών τους παρέ-
χοντάς τους τα κατάλληλα
προϊόντα.
«Αυτό δεν μπορεί να το προ-
σφέρει κανένα ηλεκτρονικό
κατάστημα» τονίζει και εξη-
γεί ότι ένα φυσικό φαρμα-
κείο -ανάλογα και με τις ιδι-
αιτερότητές του- μπορεί να
διαθέτει και ηλεκτρονικό
φαρμακείο, εφόσον το λει-
τουργεί συνδυαστικά με το
φυσικό και με μοναδικό γνώ-
μονα τη διευκόλυνση των πε-
λατών-ασθενών, ως ένα ακό-
μα κανάλι πρόσβασης στις
υπηρεσίες και τα προϊόντα
του φυσικού χώρου και όχι
ως μια απρόσωπη πλατφόρ-
μα διάθεσης παραφαρμα-
κευτικών προϊόντων. 
Ιδανικό μίγμα σε αυτό το χαρ-
τοφυλάκιο προϊόντων δεν
φαίνεται να υπάρχει για
όλους, σύμφωνα με τον κ. Πα-
κερτζόγλου, αφού κάθε φαρ-
μακοποιός έχει ξεχωριστή
προσωπικότητα και άρα φι-
λοσοφία διαχείρισης του
φαρμακείου του, δραστη-
ριοποιείται σε διαφορετική
περιοχή με τα δικά της οι-
κονομικά και δημογραφικά
χαρακτηριστικά και εξυπη-
ρετεί πελάτες-ασθενείς με
διαφορετικές ανάγκες και
επιθυμίες. 
Θα πρέπει ωστόσο να βρί-
σκεται σε διαρκή εγρήγορ-
ση ώστε να διαβλέπει την εξέ-
λιξη και τις μεταβολές των
αναγκών, να παρακολουθεί
και να είναι ενήμερος για όλες
τις νέες ασθένειες και θερα-
πείες, καθώς και για τα πιο
σύγχρονα φαρμακευτικά
σκευάσματα και παραφαρ-
μακευτικά προϊόντα ώστε να
προσαρμόζεται εγκαίρως.

[SID:13505124]

Εκρηκτική ανάπτυξη στο online κανάλι πωλήσεων
tΕκρηκτική είναι η ανάπτυξη που
σημειώνει το online κανάλι των
φαρμακείων. Συγκεκριμένα, σύμ-
φωνα με μελέτη της Convert Gro-
up, που δημοσιοποίησε πρόσφα-
τα ο ΠΣΒΑΚ (Πανελλήνιος Σύνδε-
σμος Βιομηχάνων και Αντιπρο-
σώπων Καλλυντικών και Αρωμά-
των), του οποίου είναι μέλος, οι
πωλήσεις σε ετήσια βάση σημεί-
ωσαν αύξηση 28% στο α’ τρίμηνο,
ενώ ειδικότερα τον Μάρτιο αυξή-
θηκαν κατά 52%. Η κυκλοφορία
των κορυφαίων 50 ηλεκτρονικών

φαρμακείων αυξήθηκε σημαντι-
κά, ειδικά τον Μάρτιο, με επισκε-
ψιμότητα ενισχυμένη κατά 46%
έναντι του Μαρτίου 2019. Επίσης,
αν και η μέση τιμή καλαθιού μει-
ώνεται σταθερά τα τελευταία τρία
χρόνια, το α’ τρίμηνο του 2020 αυ-
ξήθηκε σε 42 ευρώ (+1,1 ευρώ). Οι
βιταμίνες αλλά και τα συμπληρώ-
ματα διατροφής και τα προϊόντα
που σχετίζονται με την υγεία (ρι-
νικά αποσυμφορητικά, ανακου-
φιστικά βήχα, ιατρικές μάσκες
προσώπου κ.ά.) αποτέλεσαν οδη-

γούς της ανάπτυξης. Είναι επίσης
ενδεικτικό ότι το 2,5% των συνο-
λικών πωλήσεων διαδικτυακού
φαρμακείου το α’ τρίμηνο πραγ-
ματοποιήθηκε από την κατηγορία
υγιεινής των χεριών (gel & αντι-
σηπτικό τζελ κ.λπ.), η οποία είχε τη
μεγαλύτερη αύξηση σε αξία πω-
λήσεων (+ 8,373% YoY) την περίο-
δο 24/2 - 31/3. 
Πάντως, όπως σημειώνει ο ιδρυ-
τής της Pharmacy2020 και επι-
χειρηματικός σύμβουλος του
Iδιωτικού Kοινοτικού Φαρμακείου,

Γιώργος Πακερτζόγλου, η κατα-
κόρυφη αύξηση των online αγο-
ρών που καταγράφηκε τον Μάρ-
τιο παρουσιάζει τάσεις εξομάλυν-
σης, ενώ η συνεισφορά του online
καναλιού στην κερδοφορία του
φαρμακείου διαφέρει κατά περί-
πτωση, καθώς εξαρτάται από τη
διοίκηση, ήτοι τη διαχείριση που
ασκεί ο φαρμακοποιός. Σε γενικές
γραμμές, τα επίπεδα κερδοφορίας
που μπορεί να εξασφαλίσει ένα
φαρμακείο από τη διαδικτυακή
πώληση μόνο παραφαρμακευτι-

κών προϊόντων είναι εξαιρετικά
χαμηλά, δεδομένου του υψηλού
κόστους διαφήμισης που απαιτεί
η διαδικασία προώθησης, καθώς
και των πολύ μεγάλων αποθεμά-
των (stock) που πρέπει να διαθέ-
τει το φαρμακείο στις αποθήκες
του. Εξ αυτού του λόγου ένα ηλε-
κτρονικό φαρμακείο απαιτεί πολύ
προσεκτική διαχείριση.  
Ωστόσο, η τάση ενίσχυσης του ηλε-
κτρονικού εμπορίου μπορεί να
αξιοποιηθεί και από τα φαρμα-
κεία. [SID:13505123]

 
Μάρτιος
2020

Πηγή: Convert Group

Οκτώβριος
2019

Νοέμβριος 
2019

Δεκέμβριος 
2019

Ιανουάριος
2020

Φεβρουάριος
2020

3,98 4,21
3,74

4,27 4,43

6,60

+23%

+46%

+17%
+13%

+8%
+8%

Επισκεψιμότητα  σε εκατομμύρια
των 50 μεγαλύτερων online φαρμακείων

Γιώργος Πακερτζόγλου, 
ιδρυτής της Pharmacy2020
και επιχειρηματικός σύμβουλος
του Ιδιωτικού Κοινοτικού
Φαρμακείου.


